Dětská kniha v elektronickém prostředí

BcA. Denisa Novobilská

Diplomová práce
2022

ABSTRAKT

Teoretická část práce se věnuje vývoji knihy z klasické tištěné podoby až dnešní elektronické

podobě. Pojednává o náležitostech digitální knihy a její podobě. Zabývá se otázkou knižních

aplikací věnovaných dětskému čtenáři. S jakými tituly se čtenář může setkat a v čem jsou

tyto knihy jiné u nás a v zahraniční. Jak častí jsou současní autoři dětské literatury a jak častí

autoři ze století minulých.

Cílem praktické části závěrečné práce bylo převedení klasického díla literatury pro děti

a mládež do digitální podoby. Pro tento účel jsem si vybrala knihu Karla Čapka – Pudlenka,

aneb měl jsem psa a kočku.

Klíčová slova: kniha, elektronická kniha, dětská kniha, knihovny, aplikace, ilustrace

ABSTRACT

The theoretical part of the thesis is devoted to the evolution of the book from the classic

printed form to the present electronic form. It discusses the elements of a digital book and

its form. It deals with the issue of book applications dedicated to the child reader. What titles

the reader may encounter and how these books are different in this country and abroad. How

frequent are contemporary authors of children's literature and how frequent authors from

centuries past.

The aim of the practical part of the thesis was to convert a classic work of literature for

children and young people into digital form. For this purpose I chose the book by Karel

Čapek – Poodle, or I had a dog and a cat.

Keywords: book, e-book, children's book, libraries, apps, illustrations
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ÚVOD

Už od útlého věku se dětem čte. Předčítají se jim příběhy před spaním nebo ve volné chvíli.

Důležitost četby je nepopiratelná. Malým posluchačům, později čtenářům, pomáhají příběhy

rozvíjet slovní zásobu. Díky ilustracím se značně vyvíjí dětská představivost a rozvoj dětské

fantazie je dále rozvíjen. Ať už dítě čte knihu samo nebo sleduje knižní strany přes rameno

čtenáře, dochází k jeho interakci s knihou. Forma dětské knihy by tedy měla nést jisté prvky

a náležitosti, které budou činit dětskou knihu dětskou knihou. Forma dětské knihy by měla

být vhodně a pečlivě zpracovaná.

Nesprávně zvolená nebo nepovedená úprava knihy, může dítě dále ovlivňovat. Viděné

chyby v úpravě čtenáři zevšední a následně o jejich nesprávnosti nebude mít sebemenší

povědomí. Naneštěstí je český trh takto, ne zcela dle pravidel zpracovaných elektronických

knih, plný.

Cesta, jak se dětská kniha vyvinula do dnešní elektronické podoby, se stala námětem pro

tuto diplomovou práci. Formát dnešní moderní knihy je poněkud odlišný od klasických

tištěných složek sešitých v pevné vazbě. Interaktivní elektronické knihy dítě vtahují do děje

poněkud dynamičtějšími formami. Dítě má možnost trávit čas na tabletu, ale přitom

s knihou. Je tedy podstatné, aby kniha nenesla jen kvalitní obsah, ale i formu.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 7

TEORETICKÁ ČÁST
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1 KNIHA JAKO MÉDIUM

1.1 Cesta k dnešní knize

Knihy. Svazek informací – textů obohacující lid jak na mysli, tak na duši. Jejich historie

se datuje již několik stovek i tisíců let na zpět. V průběhu psaní historie knih, je patrných

několik zlomových bodů. Přes významné kroky v popisovaném materiálu – od dřevěných

destiček plněných voskem. Po využívání zpracované zvířecí kůže čili pergamenu.

Až k využití rostlinných zdrojů, pro výrobu materiálu zvaný papyrus. Ač na sebe

ve vývojové lince nikterak nenavazují, odtud je jen kousek, k výrobě dalšího rostlinného

materiálu – papíru. Dnes ještě stále nejvyužívanějším materiálem k výrobě knihy.1

Dalším z důležitých kroků ve vývoji knižní kultury, byly nové formy knižní vazby nebo také

myšlenka, uchovávání knih v knihovnách, již za dob Alexandra Velikého. A následné

revoluční urychlení reprodukce knih, díky vynálezu knihtisku a tím i rozšíření knih mezi lid.

Dějiny knihy v současné době, se dají shodně nazývat i dějinami nakladatelského podnikání.

Jedná se o další z mezníků vývoje knihy, který se odehrává, už v ne tak vzdáleném, období.

Jeho historie vzniká už v 15. století, ale významné změny s sebou přineslo až 19. století

se snahou o renesanci knihy. Díky vynálezu parního stroje se tisk zrychlil. Mezi tiskaře

a autora vstupuje nakladatel. Ten se stává hlavním faktorem při vzniku knihy. Jakožto

producent se podílí, z markantní části, na financování vzniku knihy. Nese riziko

nenávratnosti vynaloženého kapitálu. Na druhé straně se však z největší části podílí

na výdělku.

Vývoj knihy se z materiálního hlediska v 19. století opět změnil. Vznikají nové proudy.

V prvé řadě zastoupeny tiskem několikasvazkových děl z různých vědeckých oborů.

Ony rozsáhlé publikace jsou v relativně vysokých nákladech a v různých jazykových

mutacích, především v jazyce anglickém a německém. Na druhé straně vnímáme rychlou

1 DANKOVÁ, Zdenka. Kniha – jaké předchůdce měla? Historie knihy. Epoch Times: Pravda
a tradice [online]. 2014, 7. 2. 2014, 1 [cit. 2022-01-03]. Dostupné z:
https://www2.epochtimes.cz/2014020721885/Kniha-jake-predchudce-mela-Historie-
knihy.html
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reakci a podnikavost nakladatelství na zájem veřejnosti. Rodí se nové médium – bestseller.

Velmi populární výtisky, které šly na odbyt nesmírnou rychlostí. Často tedy tituly vznikaly

v několikerém vydání, většinou v brožuře, na ne zcela kvalitní papír a za minimální cenu.

Zmíněné století s sebou přináší řadu změn. Na jeho konci dochází i ke změně grafického

procesu. Dochází k odklonu od ušlechtilých technik z dob klasicismu – potlačení mědirytu.

Zájem o ilustrovanou knihu však i nadále roste. V poslední třetině 19. století nahrazuje díla

řemeslných rytců, litografickou tvorbu i časově náročný oceloryt fotomechanická

reprodukční technika. Další velký pokrok v tvorbě knihy, je spojen s tvorbou nových písem

a grafickou úpravou. 2

1.2 Kořeny masových médií

Přes postupný historický vývoj byla kniha a stále je důležitým pilířem vývoje masových

médií do dnešní podoby. Médium jakožto specifický prostředek komunikace, se do dnešní

doby významně proměnil a jeho definice je více složitější. Na začátku však média utvářela

veřejnost – svým vlivem a veřejným užitím. Lidský faktor je také jeden ze čtyř3 hlavních

aspektů, určující vývoj médií. Zvláště potom přesnější rozdělení lidí do zájmových skupin

a tříd.

Obrázek 1 – Ukázka středověkých textů – Kodex Gigas
(zdroj: www.archive.org)

2 KNEIDL, Pravoslav. Z historie evropské knihy: po stopách knih, knihtisku a knihoven. Praha:
Svoboda, 1989. ISBN 8020500936.
3 Technologie; politická, sociální, ekonomická a kulturní situace; množina činností, funkcí
a potřeb; lidé.

http://www.archive.org/
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Kniha hrála velkou roli již na samotném začátku, kdy ještě byla jen souborem ručně psaných

textů. Postupným vývojem, následným knihtiskem se mění i témata knih. Dostáváme se od,

z drtivé většiny, sakrálních a náboženských textů k textům světským. Díla jsou prostší

a lidovější. Častěji dochází k výtiskům publikací v národních jazycích, stejně tak dochází

k tiskům politických textů. Tyto postupné změny se odehrávají již ve středověku. Můžeme

tedy hovořit o proměně společnosti, o vlivu médií na lidi, o jakési formě revoluce, kterou

má na svědomí kniha.

Postupem doby, kniha, jakožto základ a jakýsi pomyslný kořen masových médií, dala

za vznik dalšímu tištěnému médiu – novinám. Dalšími důležitými dílky v rozvoji masových

médií byly prostředky komunikace moderní doby. Jedná se tedy o média elektronická.

Jsou nositeli velmi rozmanité podoby obsahu a bavíme se o hudebních nahrávkách

(fonogramech), o filmu, vysílání (bradcastingu) a o nových elektronických médií, jakožto

o médiích telematických.4

1.3 Kult knihy ve společnosti

I v rámci novodobé moderní společnosti zahlcené vyspělou technologií, si kniha zachovává


[…]


Obrázek 42 – Dokreslená ilustrace p. Čapka (zdroj: vlastní tvorba)

Obrázek 43 – Ukázka různosti pozadí (zdroj: vlastní tvorba)

Koncept nebyl realizován ze dvou podstatných důvodů. V první řadě nebyla vhodná změna

barev. Charakter knihy nabyl zcela jiného rázu a až přespříliš se odklonil od klasiky, ze které

nová knižní aplikace vznikala. I když dokreslování Čapkových motivů činilo charakter

ilustrací docela jiný, právě změna barevnosti způsobila fatální odklon. Ač jsou pro dětskou

knihu barevné ilustrace vhodné a pestrobarevný obsah činí čtené více atraktivnějším, není
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nutné takto ilustrace zpracovávat vždy. V černo-bílé barevnosti může vznikat větší prostor

pro dětskou fantazii. Malý čtenář si může barvy dokreslit sám.

Druhým důvodem, který činil koncept nevhodným, bylo autorské pojetí. Takto ztvárněný

obrazový doprovod sice silně navazuje na originál, avšak autorská stopa je velice malá.

Nedělá pak z knihy autorsky pojednaný originál, nýbrž decentně dokreslené ilustrace pana

Čapka. Kresby se pak dostávají do nelichotivého prostoru mezi ilustracemi originálními,

klasickými – důvěrně známými a něčím novým.

10.2 Finální koncept ztvárnění ilustrací

Z cíle vytvořit zpracování knihy nové, jinak pojednané, vznikl příběh „Jak se z linky staly

kaňky“. Jak se z ilustrací bratrů Čapků signifikantní svou silnou černou linkou, staly obrázky

vytvořené z kaněk. Celou knižní aplikaci tyto rádoby tušové kaňky doprovází.

Na úvodní straně jednotlivých kapitol se ona obměna lineární digitalizované originální

kresby mění na autorsky pojednaný motiv, který vychází z tvaru kaňky. Tvar kaňky vychází

z obrysu motivu původní skici.

Obrázek 44 – Úvodní strana (zdroj: aplikace Figma. vlastní tvorba)
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Dále je obrazový doprovod pojednaný čistě autorsky. Jednotlivé obrázky jsou spjaty vždy

s obsahem tak, aby podporovaly příběh. Některé z nich, jsou dále animované. Animace

motivů nejsou pravidlem. Aby si čtenářovo oko mohlo odpočinout a netěkat mezi obrazem

a textem, jsou k příběhům umístěné i ilustrace statické.

Do černých ploch se bílou linkou vykresluje motiv buďto nový nebo převzatý. Předměty

nebo zvířata mají na sobě grafické vzory. Ať už vzor dotváří pocit srstí nebo jen dokresluje

motiv, je často součástí ilustrací.

Obrázek 45 – Ukázaka ilustrací v menu (zdroj: aplikace Fifma, vlastní tvorba)
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Obrázek 46 – Ukazáka ilustrací v kapitole (zdroj: aplikace Figma, vlastní tvorba)

Stránky doplňují i kaňky samotné. Dotváří každé straně jedinečnost a autentičnost. Černé

plochy jsou vykresleny digitálním akvarelovým štětcem. Vychází z pocitu naředěné tuše

a jejich světlost se místy v kaňkách propisuje.

Obrázek 47 – „Kaňkyׅ“
(zdroj: aplikace Figma, vlastní tvorba)
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11 PRÁCE S TEXTEM

Kniha pracuje se dvěma styly písma. Objevuje se zde patková statická antikva a ručně psaný

skript.

Font Questa je písmo z holandské písmolijny The Questa Project. Jedná se o serifové písmo,

které díky svým patkám vede oko po řádku. Font je velmi čistý a dobře konstrukčně

zpracovaný. Svým stínováním odkazuje na další druhy antikvových písem. Zakončení

některých tahů nebo tvorba zrn u písmen „f“, „a“ nebo „r“ jsou velmi atraktivní. Svým

vzhledem činí font měkčí. Písmo působí nadčasově a jeho čitelnost je dobrá.

Obrázek 48 – Questa font, náhled (zdroj: Adobe Fonts)
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Druhé písmo, které je použito v nadpisech, je ruční – autorské. Vychází z předlohy pro psací

písma. Z písanek, které bývaly standardem v prvních třídách základních škol. Každý nadpis

je psaný zvlášť tak, aby se podpořila autentičnost a jedinečnost tahů. Stejně tak, jako ani děti

ve školních lavicích nemají písmena ve svých písankách totožná, i nadpisy podporují krásu

a rozmanitost v nedokonalosti.

Obrázek 49 – Autorsky pojednaný nadpis
(zdroj: vlastní tvorba)
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ZÁVĚR

I když tištěná knihy zůstane navždy svébytným médiem, posun doby nelze zastavit. Naprostá

přirozenost vývoje pomalu vytlačuje klasické materiály a formy a nahrazuje je těmi

„moderními“. Nepopiratelným faktem ale je, že by se s novými formami mělo nakládat

se stejnou péčí. Se stejným důrazem na detail. V knihách, ať už elektronických či tištěných,

klást stejný důraz při zpracovávání textu. Ať jazyk i jeho forma nepostrádá jazykovou

a typografickou správnost.

Moderní technologie umožňují na základě interaktivních či dynamických prvků vytvořit

obsah už od pohledu poutavý. Avšak pokud jeho obsah nebude zpracován čitelně, přehledně

nebo bude popírat zavedená pravidla, kvalita díla značně utrpí.

Cílem diplomové práce bylo vytvořit vizuálně poutavou a pečlivě zpracovanou

elektronickou knihu. Knize, která nese odkaz minulého století, ale promítá se na nových

technologiích. Přináší dnešním malým čtenářům klasickou českou literaturu v novém

zpracování. Pojednanou autorsky, avšak s přiznáním originálu.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 71
