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Říká se, že „někdy méně je více“ a u Denisy Novobilské platí, že „méně je tak akorát“. Pokud

s ní hovoříte, zahltí vás přívalem slov se kterými si různě hraje, ráda používá archaismy a věty

zvláštně kroutí. První verze její teoretické práce byla zrovna taková bez ohledu na to, že nejde

o beletrii ani básnický útvar, nýbrž o závěrečnou práci na vysoké škole. To, co nyní čtete, je

výsledek postupného opracovávání a kultivování. Ztratilo to kouzlo, ale informace zůstaly.

Podobně jako Čapkova Pudlenka je teoretická práce Denisy Novobilské spíše drobnější

slovesný útvar, ale rozsahem přesto odpovídá vysokoškolským požadavkům. Denisa se snaží

stručnou a srozumitelnou formou seznámit čtenáře s příběhem vzniku knihy a její přeměně

v knihu elektronickou. Zároveň se zabývá technickými i estetickými úskalími, kterými musí

každý tvůrce knihy úspěšně anebo i často neúspěšně proplout. Vysvětluje, proč se často nedaří

záměr vytvořit kvalitní současnou dětskou elektronickou knihu. Dožaduje se nejen

technických výhod elektronické knihy, ale také poctivého přístupu k jazykovému i

typografickému zpracování textu. Nyní, když už známe výsledek její praktické diplomové

práce, tak už také víme, že se jí poctivá teoretická příprava vyplatila.

Kontrola plagiátorství byla negativní – systém našel shodu 2%.

Návrh klasifikace: A – B výborně – velmi dobře
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Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně